c. 668v. 

	tat e benavenir / de la cosa publica de aquell regne nostre o haiam provehit vullam e 
sia fet, exequit e complit ab tot effect de obra. Pertant notificants les coses demunt clic-
tes e cascuna d.elles, ab tenor de aquelles matexes, diem y manam als spectable, 
magnifichs, amats consellers e feels nostres los llochtinent generai en lo dit nostre 
regne de Sardenia e governadors en los Caps de Caller, Gallura e Logudor, procurador 
real nostre en lo dit regne, potestats, consellers, officials, majors, jurats e bons hommes, 
e altres qualsevol officials subdits nostres en lo dit nostre regne en qualsevol part de 
aquell constituhits e constituhidors, e assenialadament a universes y singles officials de 
les dites e de les sus nomenades terres e encontrades, als quals les presents pervindraii 
e presentades seran e pertenguen en qualsevol manera les coses demunt specificades, 
expressament e de la dita nostra certa ciencia e sots incorriment de nostra ira e indi-
gnació e pena de deu milia florins de or de Aragó a nostres cofres applicadors, que 
attesa e diligentement mirada la present nostra provisió, real pragmatica aquella e totes 
e singles coses en ella contengudes specificades tenguan fermament, guarden e obser-
ven, tenir e guardar e observar fassen inviolablement a la ungla, iuxta la serie y tenor 
per qualsevol persones, e contra aquelles no fnen ne venguen, contrafer e venir per-
metan, per alguna via, causa e rahó si la gracia nostra tenen cara e la dita pena desigian 
evitar, com axi procehesca de nostra determinada voluntat, tot dubte, difficultat, con-
tradictió, exceptió, consulta e altres qualsevol impediments e obstacles cessants e no 
admessos. En testimoni de les quals coses manam fer les presents ab lo nostre sagell 
comu en lo dors sagellades. Dades en la nostra ciutat de Granada, a 30 del mes de set-
tembre en Lariy de la nativitat nostre Sefiyor 1499. Yo et rey. 
Vidit vicecancellarius. Vidit generalis thesaurarius. Vidit Sanct Angel. In Sardinie VIII, 
folio CLVII. 

Dominus rex mandavit mihi Francisco Castell, visa per vicecancellarium et thesaura-
rium ac conservatorem generalem. Probata. 

Copia mandati et pragmaticarum seu provisionum regiarum praescriptarum, manu 
aliena exarata, una cum additis in calce transcriptis, atque iuxta signa eorundem 
respective traductis manuque mea notari et scríbe infrascripto approbantis, sumpta 
fuit ut jacet a registro comuni privilegiorum et literarum ac provisionum regiarum 
Regieque Procurationis, die secundo mensis settembris anno 15quadragesimo primo 
incepto, atque in archivo Regiae Procurationis Callari, in palacio regio Callari constitu-
to, recondito et conservato, et cum eodem veraciter et ad verbum per me Petrum 
Sabater, regia auctoritate notarium publicum necnon scribam ac dominum utilem et 
scribam Regiae Procurationis praedictae comprobata. Et igitur eidem in iudicio et 
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extra plenaria ab omnibus impendatur fides ego notarius et scriba / prefactus, praece- c. 669 
dente mandato verbo mihi per nobilem dominum regium procuratorem dominum 
Onofrium Fabra et Dixer, instante magnifico Quintino Uras, consiliario et sindico 
asserto dictae civitatis Bosae, pro dictae civitatis interesse facto, hoc die undecimo 
decembris anno a nativitate Domini 1577 me subscribo ac meum solitum artis notariae